
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE VIII SERVIZIO  LAVORI PUBBLICI/MANUTENZIONI  

 N. 11660011  REG GENERALE    DEL 05/07/2024 

 N. 444466  REG SERVIZIO              DEL 05/07/2024 

 
OGGETTO: 

LAVORI DI RIPRISTINO MURI DI CONTENIMENTO SULLA VIABILITÀ COMUNALE 
NELLE ZONE ESTERNE DEL CENTRO ABITATO - MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE DI VIA BASTIONI E DELLA PARTE ALTE DEL VALLONE DI SANTA 
LUCIA - LIQUIDAZIONE SALDO - CIG 94983427C6 - CUP G67H22000080001      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIII 
 
VISTI gli art. 107 e 109 del D. Lgs. nr. 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare 
gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 29/02/2024 di attribuzione al sottoscritto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50 comma 10 del D. LGS. 267/2000, delle funzioni di capo VIII Servizio, Lavori Pubblici e 
Manutenzioni; 
 
RITENUTA la legittimazione dell’assunzione del presente atto da parte del sottoscritto; 
 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:  

 
- il Decreto del Commissario Delegato DCD674 nr. 11/2022 con cui è stato approvato il secondo piano 

stralcio degli interventi riconducibili alla misura di cui all’art. 25, c. 2, lett. d) con attribuzione del 
contributo per l’importo complessivo di euro 31.620.708,10 ed finanziamento alla scrivente 
amministrazione della seguente opera, inclusa dell’allegato 1 del decreto stesso: 
 

 
 
 
 
 
- la delibera di GC nr. 206 del 17/11/2021 di approvazione del progetto esecutivo per i “Lavori di 

ripristino dei muri di contenimento sulla viabilità comunale nelle zone esterne del centro abitato – 
messa in sicurezza delle strade di Via Bastioni e della parte alta del Vallone di Santa Lucia”, redatto 
dal tecnico comunale Geom. Luca D’Aguì, in collaborazione esterna con l’Ing. Ravera Fabio per le 
competenze specifiche di ingegneria idraulica e con il geologo Guardiani Andrea, per un importo 
complessivo € 450.000,00; 

- la Determina nr. 2235/646 del 17/11/2022 con la quale veniva approvata la procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando, per l’individuazione del contraente dei lavori in parola; 

- la Determina nr. 2314/681 del 28/11/2022 con la quale oltre ad approvare i verbali di gara si 
provvedeva ad aggiudicare alla ditta LAI. BRA DI LAIGUEGLIA ENRICO GIANNI & C. S.N.C. (Via 
Aurelia Levante n. 99 a Taggia - P. I. 00683500086), che per effetto del ribasso d’asta offerto del 

1
9

2
-3

2
8

4
 

TA
G

G
IA

 

Messa in sicurezza delle strade di Via 

Bastioni e della parte alta del Vallone di 

Santa Lucia 

CUP 

G67H22000080001 

IMPORTO TOTALE 

€ 450.000,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

32,10% ha determinato l’importo contrattuale di € 240.748,32 (di cui € 207.765,40 per lavori, € 
11.096,56 per oneri di sicurezza, € 21.886,21 per IVA al 10%); 

- la Determina nr. 1007/269 del 25/05/2023 di presa d’atto del sub affidamento in favore della Ditta 
ECOGRID S.R.L. (via Camillo Olivetti n. 39 a Borghetto Santo Spirito SV, P.I. 01301870091) per 
l’esecuzione di opere/lavorazioni di posizionamento reti per l’importo presunto di € 4.300,00. 

- la Determina n. 1220/329 del 27/06/2023 di approvazione del S.A.L. n. 1 per un importo lavori di €. 
96.332,78, oltre I.V.A.; 

- la Determina n. 1380/376 del 13/07/2023 di liquidazione alla Ditta Lai. Bra del S.A.L. 1 per la  somma 
complessiva di €. €. 105.966,06; 

- la Determina n. 1925/526 del 28/09/2023 di approvazione del S.A.L. n. 2 per un importo lavori di €. 
189.219,40, oltre I.V.A.; 

- la Determina n. 2066/566 del 12/10/2023 di liquidazione alla Ditta Lai. Bra del S.A.L. n. 2 per la 
somma complessiva di €.  98.994,40; 

- la Determina n. 2435/681 del 28/11/2023 di approvazione della perizia di variante n. 1; 
- la Determina n. 2764/769 del 29/12/2023 di approvazione della perizia di variante n. 2; 
- la Determina n. 267/83 del 02/02/2024 di approvazione del S.A.L. n. 3 per un importo lavori di €. 

325.614,79, oltre I.V.A.; 
- la Determina n. 339/99 del 12/02/2024 di liquidazione alla Ditta Lai. Bra del S.A.L. n. 3 per la somma 

complessiva di €. 151.473,75; 
 

- la Determina n. 878/258 del 17/04/2024 di approvazione dei seguenti atti contabili redatti dal Geom. 

Luca D’Aguì, Direttore dei lavori incaricato:  

 Certificato di ultimazione dei lavori in data 15/02/2024; 

 Stato finale dei lavori per un importo lavori di € 355.624,50, oltre I.V.A., da cui, a detrarre gli 

acconti corrisposti per € 324.031,10, risulta un credito netto per l’impresa di € 31.593,40; 

 Libretto delle misure; 

 Registro di contabilità; 

 Sommario del registro di contabilità; 

 
- la Determina n. 1411/396 del 14/06/2024 di approvazione dei seguenti atti: 

 Denuncia strutture pratica n. 27511 – Relazione a struttura ultimata sottoscritta in data 20/05/2024 
è stata protocollata con numero: 0017187 in data: 21/05/2024 trasmessa dal direttore dei lavori 
Ing. Fabio Ravera; 

 Collaudo strutturale (Pratica n.°27511 Ufficio c.a. e Antisimica) sottoscritto in data 13/06/2024 
protocollo numero: 0020202 in data 14/06/2024, trasmesso dall’Ing. Monica Santoro; 

 
RICHIAMATA infine la determina n. 1425/400 del 17/06/2024 con la quale si approvava Certificato di 
Regolare Esecuzione dei lavori, redatto dal Geom. Luca D’Aguì, Direttore dei lavori incaricato, firmato 
dalla Ditta senza riserve, dal quale risulta un credito verso l’impresa appaltatrice di €. 31.593,40, oltre 
I.V.A. 10%; 
 
VISTA l’attestazione di congruità rilasciata dalla Cassa Edile prot. n. 21808 del 27/06/2024, con 
attestazione di esito posivo;  
 
PRESO ATTO della polizza rata di saldo n. 2413353 del 04/06/2024 stipulata dalla Ditta Lai.Bra. con la 
Coface  Compagnie française d'assurance pour le commerce extérieur S.A.- Rappresentanza Generale 
per l'Italia (di seguito Coface), con sede in VIA LORENTEGGIO, 240 - 20147 MILANO, per l’importo 
garantito di €. 31.750,00 (comprensivo degli interessi per la durata della garanzia); 
 
ATTESO che in conformità ai dettami degli articoli 3 e 7 della Legge 136/2010 per l’affidamento in oggetto 
è stato richiesto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ed ottenuto dal sistema SIMOG dell’ANAC il 
CIG 94983427C6 e il CUP G67H22000080001; 
 
VISTA  la fattura n. 30/24 del 19/06/2024 emessa dalla Ditta LAI. BRA DI LAIGUEGLIA ENRICO GIANNI 
& C. S.N.C. (Via Aurelia Levante n. 99 a Taggia - P. I. 00683500086) per un totale complessivo di €. 
34.752,74, di cui €. 31.593,40 per importo netto ed €. 3.159,34 per I.V.A. 10% e ritenuto di doverla 
liquidare; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva della Ditta Lai.Bra INAIL_ INAIL_44392608; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PRECISATO che il pagamento a saldo non comporterà accettazione dei lavori, in deroga al disposto di 

cui all’art. 1666, comma 2, e in ogni caso, l’appaltatore rimane responsabile per rovina o difetti nell’opera, 

ai sensi dell’art. 1669 del codice civile; 

 

CONSIDERATO l’art. 63 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità, il quale recita, tra l’altro: 

 
“1. Con proprio atto di liquidazione, il responsabile del servizio dispone affinché il servizio ragioneria 
provveda al pagamento della somma dovuta all’avente diritto, nei limiti stabiliti con l’atto di impegno a 
suo tempo assunto e sulla base dei documenti giustificativi comprovanti il diritto del creditore. 
2. L’atto di liquidazione, che assume la forma della determinazione, può essere adottato dopo aver 
preso in carico i beni acquistati; controllato la loro rispondenza sotto il profilo qualitativo e quantitativo; 
se necessario, provveduto al loro collaudo e alla loro inventariazione; verificato le condizioni e i termini 
pattuiti.”; 
 

PRESO ATTO della suddetta fattura nr. 30/24 del 19/06/2024 ed elencata nel prospetto allegato con 
indicazione del capitolo e dell’impegno di imputazione; 
 
RICHIAMATI: 
 

- l’art. 17-ter del D.P.R. n° 633/1972 (normativa I.V.A.) così come modificato in ultimo dalla Legge di 

stabilità 2015 (L. n° 190 del 23/12/2014), relativo al cosiddetto “split payment" o scissione dei 

pagamenti; 

- l’art. 17 del D.P.R. n° 633/1972 (normativa I.V.A.) così come modificato in ultimo dalla Legge di 

stabilità 2015 (L. n° 190 del 23/12/2014), relativo alla cosiddetta “inversione contabile" (“reverse 

charge”), da applicarsi per determinate forniture ai servizi rilevanti ai fini I.V.A.; 

- l'art. 26, comma 2, del D. Lgs. Nr. 33 del 14/03/2013, il quale impone la pubblicazione degli atti di 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di 

vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati di importo superiore a 

mille euro; 

- l'art. 16-bis, comma 10, del D.L. n° 185 del 29/11/2008, convertito dalla L. 28/01/2009, n° 2, che in 

materia di liquidazione fatture impone la previa acquisizione del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC) attestante per il fornitore l’assolvimento degli obblighi in materia assicurativa e 

previdenziale per il proprio personale; 

- la vigente normativa fiscale secondo cui nell’ente pubblico il servizio rilevante ai fini IVA obbliga ai 

previsti adempimenti in materia di registrazione fatture; 

- l’art. 94 del vigente Regolamento comunale di contabilità in materia di acquisizione di beni e 

conseguenti registrazioni negli inventari comunali; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispongono l’art. 147-bis del D. Lgs. Nr. 
267/2000 e il vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 
 
RITENUTO, inoltre, di dover provvedere senz’altro alla liquidazione delle spese di cui trattasi; 
 
RICHIAMATO l’art. 17-ter del D.P.R. n° 633/1972 (normativa I.V.A.) così come modificato in ultimo dalla 
Legge di stabilità 2015 (L. n° 190 del 23/12/2014), relativo al cosiddetto “split payment" o scissione dei 
pagamenti; 
 
VISTO il Bilancio di previsione triennale 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n° 19 del 24/04/2024; 
 
VISTI: 
 

 il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

 il codice civile; 

 il D. Lgs. 18.08.2000, nr. 267 (T.U.E.L.); 

 lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 

 DECRETO LEGISLATIVO 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 
 
DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI LIQUIDARE la fattura nr. 30/24 del 19/06/2024 emessa dalla Ditta LAI. BRA DI LAIGUEGLIA ENRICO 
GIANNI & C. S.N.C. (Via Aurelia Levante n. 99 a Taggia - P. I. 00683500086) per un totale complessivo di 
€. 34.752,74, di cui €. 31.593,40 per importo netto ed €. 3.159,34 per I.V.A. 10%, inserita nell’allegato 
prospetto, dando atto che i relativi crediti sono certi e così esigibili, conseguentemente di disporre il 
pagamento della somma elencata alla suddetta ditta, imputando i rispettivi mandati sui capitoli e sugli 
impegni dallo stesso prospetto evidenziati, a carico del corrente bilancio triennale di previsione triennale 
2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 del 24/04/2024; 
 
DI: 
 

• riconoscere l’ammontare del solo imponibile indicato in fattura, riservando, a norma dell’art. 17-ter 

del D.P.R. 633/1972 riguardante la scissione dei pagamenti (cosiddetto “split payment"), il 

versamento dell’I.V.A. all’Erario; 

• dare atto che, per dar seguito alla presente liquidazione è stato acquisito regolare D.U.R.C. in corso 

di validità, per ogni titolo riportato in elenco; 

 

DI RICONOSCERE che con la sottoscrizione della presente determinazione, si rilascia parere favorevole 
in termini di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 

 

DI PRECISARE che il pagamento a saldo non comporterà accettazione dei lavori, in deroga al disposto di 
cui all’art. 1666, comma 2, e in ogni caso, l’appaltatore rimane responsabile per rovina o difetti nell’opera, 
ai sensi dell’art. 1669 del codice civile; 
 
DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro generale conservato presso la 
Segreteria Generale; 
 
DI TRASMETTERE la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 184, comma 4, 
del D. Lgs. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIII  
Geom. Candeloro Dante 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 
del D. Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 

CD/ac 

 
 
 
 
 
 


